PAGE
7

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

Экспертного совета по оценке регулирующего воздействия

нормативных правовых актов Новосибирской области

и их проектов

25 декабря 2013 года

№ 5
г. Новосибирск,

Правительство Новосибирской области

Заместитель Председателя    Дидикин А.Б.
Ответственный секретарь
Гридин А.В.

Присутствовали
 члены Экспертного совета Гаенко О.А., Дидикин А.Б., Карпекин С.В., Козлова Н.В., Сапелкин В.С., Чесноков С.В.

Приглашенные: Москвина О.В., Кальяк А.М., Киселев О.С., Чернявская А.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. 16:00 – 16:20. О разработке проекта постановления Губернатора Новосибирской области о введении в действие Положения об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов, методики проведения оценки регулирующего воздействия и экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в соответствии с требованиями федерального закона №176-ФЗ от 2 июля 2013 г.
Докладчик – кандидат юридических наук, Председатель Правления Новосибирского общественного фонда «Сибирский экспертный центр Модернизация» ‑ заместитель Председателя Экспертного совета Дидикин А.Б.
2.  16:20 – 16:40. О формировании предложений в План проведения экспертизы нормативных правовых актов Новосибирской области в 2014 году.
Докладчик – кандидат юридических наук, Председатель Правления Новосибирского общественного фонда «Сибирский экспертный центр Модернизация» ‑ заместитель Председателя Экспертного совета Дидикин А.Б.
3. 16:40-17:00. О внесении изменений в состав Экспертного совета по оценке регулирующего воздействия нормативных правовых актов Новосибирской области и их проектов с 2014 года.

Докладчики:

– кандидат юридических наук, Председатель Правления Новосибирского общественного фонда «Сибирский экспертный центр Модернизация» ‑ заместитель Председателя Экспертного совета Дидикин А.Б.;
– начальник отдела оценки регулирующего воздействия и правового обеспечения управления совершенствования государственного управления и правовой работы министерства экономического развития Новосибирской области ‑ ответственный секретарь Экспертного совета Гридин А.В.
___________________________________________________________

1. СЛУШАЛИ: Дидикина А.Б.
Дидикин А.Б. представил результаты мониторинга внедрения оценки регулирующего воздействия в российских регионах, подготовленного в ноябре 2013 года Национальным институтом системных проблем предпринимательства. В мониторинге отмечено, что Новосибирская область по уровню развития ОРВ вошла в ТОП-10 субъектов РФ и заняла 6 место по количеству баллов в таблице мониторинга, имея равное количество баллов с Республикой Коми и Республикой Саха (Якутия). Для достижения более высокого показателя в рейтинге достаточно внедрения экспертизы нормативных правовых актов и улучшения качества раскрытия информации об оценке регулирующего воздействия.

Дидикин А.Б. сообщил, что разрабатываемый проект постановления Губернатора Новосибирской области «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Новосибирской области и экспертизы нормативных правовых актов Новосибирской области» направлен на формирование необходимых организационных и правовых основ для проведения в Новосибирской области оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы действующих нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

С 1 января 2014 года вступает в силу Федеральный закон от 2 июля 2013 года №176-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 7 и 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по вопросам оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов».

Указанный федеральный закон предусматривает, что проекты нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации. Нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.
Внедрение процедур оценки регулирующего воздействия на уровне субъектов Российской Федерации также предусматривается абзацем пятым подпункта «д» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», Концепцией снижения административных барьеров и повышения доступности государственных и муниципальных услуг на 2011-2013 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 10 июня 2011 года № 1021-р.

Методика проведения оценки регулирующего воздействия утверждена приказом Минэкономразвития России от 27 мая 2013 года №290 и систематизирует единые правила, которые могут быть использованы при проведении оценки регулирующего воздействия и экспертизы нормативных правовых актов Новосибирской области и их проектов.
Кроме того, пунктом 6 Методических рекомендаций по внедрению процедуры и порядка проведения оценки регулирующего воздействия в субъектах Российской Федерации, утвержденных приказом Минэкономразвития России от 25 сентября 2012 года № 623, рекомендовано принять отдельный нормативный правовой акт, устанавливающий порядок и процедуры взаимодействия органов государственной власти субъекта Российской Федерации при подготовке проектов нормативных правовых актов в целях встраивания процедуры ОРВ в систему принятия решений.
Одним из требований Стандарта деятельности органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в регионе (во исполнение решения Государственного Совета РФ от 27 декабря 2012 г.) и оценки предпринимательским сообществом эффективности реализации этих составляющих, которая осуществляется Экспертной группой Агентства стратегических инициатив в Новосибирской области (утверждена приказом АСИ от 28 октября 2013 г.) на основании утвержденной 24 октября 2013 г. Губернатором Новосибирской области «Дорожной карты», является принятие на уровне субъекта Российской Федерации нормативного акта, регламентирующего процедуру оценки регулирующего воздействия принятых и принимаемых нормативных правовых актов, затрагивающих предпринимательскую деятельность.

Наличие такого нормативного акта учитывается при определении значения показателя «Наличие основных составляющих Стандарта деятельности органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в регионе и оценка предпринимательским сообществом эффективности реализации этих составляющих», предусмотренного Методикой определения целевых значений показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации по созданию благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности и проведения сравнительной рейтинговой оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года № 2550-р.

С 1 января 2014 г. вступают в силу изменения в Закон Новосибирской области №80-ОЗ от 25 декабря 2006 г. «О нормативных правовых актах Новосибирской области». Эти изменения внесены с целью реализации федерального закона №176-ФЗ от 2 июля 2013 г. в части применения оценки регулирующего воздействия в субъектах РФ с 1 января 2014 г.
В связи с этим Дидикин А.Б. отметил, что для реализации указанных положений федерального законодательства на территории Новосибирской области предусматривается с 2014 года:

- утверждение порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Новосибирской области;

- утверждение порядка экспертизы нормативных правовых актов Новосибирской области.

По мнению Дидикина А.Б. принятие проекта постановления позволит:

- повысить качество принимаемых проектов нормативных правовых актов Новосибирской области в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности;

- предотвращать введение излишнего регулирования предпринимательской и инвестиционной деятельности на этапе разработки и согласования проекта нормативного правового акта;

- повысить уровень защиты прав и законных интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;

- привлечь к участию в подготовке нормативных правовых актов Новосибирской области и проведению экспертизы действующих нормативных правовых актов предпринимательские сообщества области и тем самым увеличить уровень их доверия к решениям, принимаемым органами власти Новосибирской области;

- повысить инвестиционную привлекательность Новосибирской области.
Основными адресатами регулирования являются областные исполнительные органы государственной  власти Новосибирской области. Вместе с тем проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы действующих нормативных правовых актов предполагает привлечение к участию в форме публичных консультаций общественных объединений в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, объединений потребителей, саморегулируемых организаций, научно-экспертных организаций, Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Новосибирской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области, иных заинтересованных лиц.

В целом разрабатываемый проект постановления направлен на реализацию их интересов по совершенствованию нормотворчества для улучшения инвестиционного климата в Новосибирской области.

Киселев О.С. задал вопрос, как предприниматели могут реализовывать свои предложения в сфере законодательной инициативы, если у них нет такого права. По его мнению, необходимо детально урегулировать механизм новой процедуры – экспертизы действующих нормативных правовых актов.

Гридин А.В. отметил, что итоговое заключение об экспертизе, будет направляться Губернатору Новосибирской области, который и будет принимать решение, учитывать ли мнение бизнеса, изложенное в заключении об экспертизе.

Сапелкин В.С. в связи с вопросом Киселева О.С. предложил закрепить в механизме экспертизы создание согласительных комиссий с участием бизнеса для разрешения спорных вопросов, когда Губернатор не учитывает при принятии решений мнения бизнеса.

Чесноков С.В. задал вопрос о количестве ведомств-разработчиков нормативных правовых актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия.

Гридин А.В. ответил, что таких ведомств около 20.

Сапелкин В.С. и Чесноков С.В. также предложили ввести правило автоматической рассылки по заинтересованным бизнес-сообществам проектов нормативных правовых актов в сфере ОРВ, подписанным на рассылку.

Киселев О.С. отметил, что есть подобный опыт у «Деловой России» в части проведения оценки регулирующего воздействия проектов федеральных нормативных правовых актов.

Гридин А.В. указал на необходимость учета того, что вместо централизованной модели (ОРВ проводит уполномоченный орган) с 2014 года осуществляется переход к децентрализованной модели (ОРВ проводят ведомства-разработчики), в которой в новых условиях нагрузка на работу Экспертного совета и уполномоченного органа в связи с появлением экспертизы возрастет.

Москвина О.В. отметила важность закрепления механизма экспертизы именно постановлением Губернатора.

Дидикин А.Б. сообщил, что в части методики проведения ОРВ и экспертизы можно использовать отсылку к нормам приказа Минэкономразвития России №290 от 27 мая 2013 года.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию Дидикина А.Б. принять к сведению.

1.2. Рекомендовать министерству экономического развития Новосибирской области:

- до 20.01.2014 г. разработать проект постановления Губернатора, утверждающего положения о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Новосибирской области с учетом требований федерального закона №176-ФЗ от 2 июля 2013 г.;
- при проведении оценки регулирующего воздействия и экспертизы нормативных правовых актов руководствоваться методикой, утвержденной приказом Минэкономразвития России №290 от 27 мая 2013 г.
- подготовить информацию для областных исполнительных органов государственной власти Новосибирской области, которые выступают ведомствами-разработчиками проектов нормативных правовых актов в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, о необходимости проведения оценки регулирующего воздействия и публичных консультаций по проектам нормативных правовых актов с 2014 года.

2.  СЛУШАЛИ: Дидикина А.Б.
Дидикин А.Б. сообщил, что для введения в действие в 2014 году экспертизы действующих нормативных правовых актов, способствующих выявлению административных барьеров представителями различных сфер бизнеса, необходимо заранее сформировать предложения по нормативным правовым актам для экспертизы. В связи с этим предложено в 2014 году провести экспертизу следующих нормативных правовых актов Новосибирской области:

- постановление Правительства Новосибирской области от 31.01.2011 № 31-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области на 2011-2015 годы» (исполнитель - Министерство строительства и ЖКХ Новосибирской области);

- постановление Правительства Новосибирской области от 29.08.2011 г. № 381-п "Об утверждении долгосрочной целевой программы "Создание научно-технологического парка в сфере биотехнологий в наукограде Кольцово на 2011-2015 годы"" (исполнитель – Министерство образования, науки и инновационной политики Новосибирской области);

- постановление Правительства Новосибирской области от 30.09.2010 № 158-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новосибирской области до 2015 года» (исполнитель – Министерство промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области);

- приказ министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области от 04.10.2012 № 2025 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие инновационной системы Новосибирской области на 2013-2015 годы» ;

- приказ Министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области от 29 августа 2012 года №307 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Техническое перевооружение промышленности Новосибирской области на 2013-2017 гг.»»

Члены Экспертного совета при обсуждении пункта 2 повестки отметили важность привлечения к реализации механизма экспертизы недавно назначенного Уполномоченного по правам предпринимателей в Новосибирской области.
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию Дидикина А.Б. принять к сведению.
2.2. Рекомендовать министерству экономического развития Новосибирской области подготовить уведомление ведомств-разработчиков и заинтересованных представителей бизнес-сообществ о проведении экспертизы указанных нормативных правовых актов и разместить в сети Интернет информацию и пакет документов для экспертизы.
3. СЛУШАЛИ: Дидикина А.Б., Гридина А.В.
Дидикин А.Б. сообщил информацию о том, что на заседаниях Экспертного совета в 2013 году присутствовал неполный состав экспертов. Член Экспертного совета Молородов О.Ю. предложил решить вопрос о выведении его из состава Экспертного совета. В то же время многие приглашенные участники заседаний Экспертного совета в 2013 году проявляли активность и реальное участие в процедуре оценки регулирующего воздействия.
Гридин А.В. сообщил, что ежегодное изменение состава Экспертного совета способствует повышению качества его работы, расширению круга заинтересованных экспертов.
Гаенко О.А., Сапелкин В.С., Карпекин С.В., Чесноков С.В. предложили для выдвижения кандидатур привлечь профессиональные сообщества, в частности, представителей IT-отрасли (например, НП «Сибакадемсофт»), саморегулируемых организаций, союза строителей, АПК.
Гридин А.В. при обсуждении пункта повестки отметил необходимость соблюдения кворума при организации заседаний Экспертного совета и принятия им решений, поэтому нецелесообразно расширять состав совета до большого количества участников.
Чесноков С.В. предложил перенести рассмотрение вопроса об изменении состава Экспертного совета на следующее заседание ввиду необходимости более качественного обсуждения возможных кандидатур и приглашения на заседание лиц, заинтересованных в участии в деятельности Экспертного совета.

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию Дидикина А.Б., Гридина А.В. принять к сведению.
3.2. Рекомендовать членам Экспертного совета по оценке регулирующего воздействия нормативных правовых актов Новосибирской области и их проектов рассмотреть на следующем заседании кандидатуры для включения в состав Экспертного совета с приглашением на заседание заинтересованных лиц, и направить в адрес министерства экономического развития Новосибирской области свои предложения по кандидатурам.
_________________________________________________________
Заместитель Председателя Экспертного совета

                А.Б. Дидикин
Ответственный секретарь Экспертного совета

          А.В. Гридин